
„Novela zákona                  
o pohřebnictví v SZD 

KHS ZK“

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně

Jeanette Horčicová



Co přinesla v roce 2017 novela 
zákona  o pohřebnictví ?

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně

❑ Zákaz vystavovat mrtvá těla
❑ Zákaz papírových rakví
❑ Možnost pohřbívat nenarozené lidské plody
❑ Posílení posmrtných práv zemřelých
❑ Zákaz pohřbů na veřejných pohřebištích bez rakve
❑ Pohřební služby možno poskytovat pouze „za branami 

nemocnic“
❑ Zpřísnění podmínek podnikání v pohřebním oboru
❑ Zpřísnění kontrol podnikatelů v pohřebnictví



Dozor KHS ZK v pohřebnictví – zahájen v 
režimu novely zákona od 1. 1. 2018

•  povinnosti pohřební služby:

- Ukládání lidských pozůstatků do pohřbení

v rakvi nebo v jiné obdobné schránce – víko nebo přikryta plátnem

teploty v rozmezí 0 °C až +5 °C; po jednom týdnu nižší než -10 °C

- evidenci o zacházení s lidskými pozůstatky a lidskými ostatky

Evidenční kniha úmrtí – vázaná forma 

- uchovávat:

 kopii listu o prohlídce zemřelého

kopie dokladu o zpopelnění nebo pohřbení                     

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Dozor v pohřebnictví

• dodržování požadavků na technické vybavení 

- Chladící a mrazící zařízení 

kapacita (průměrná třídenní potřeba) nebo min. 3  místa, 

teplota

(ne ve ZZ nebo ústavech sociální péče)

- silniční motorové vozidlo 

- určené k přepravě lidských pozůstatků

úchyty, osvětlení,  stěny a dno omyvatelné

- místnost pro úpravu těla zemřelého 

      a pro uložení lidských pozůstatků do rakve

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Místnost pro úpravu těl

Omyvatelné stěny a podlaha, odkanalizování, 
přívod pitné a teplé vody, osvětlení, větrání, 
okna zabezpečená proti průniku hmyzu, 
velikost není předepsána, musí se vejít min. 2 
rakve … tzn. 3 m dlouhá, měla by ideálně 
komunikačně navazovat na chladící zařízení

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Dozor KHS v pohřebnictví

• provádět dezinfekci provozních prostor, místnosti pro úpravu 
těla zemřelého, chladicího a mrazicího zařízení, pracovních 
pomůcek a vozidel určených k přepravě lidských pozůstatků a 
lidských ostatků

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



KHS nepřísluší ukládat sankce

pohřebním službám za  porušení následujících zákonných povinností:

- Neschválený řád pro provozování pohřební služby, balzamace a 
krematoria 

- Živnost není vykonávána v souladu se schváleným řádem

- Umístění chladících a mrazících zařízení v  prostorách a areálech 
zdravotnického zařízení nebo zařízení sociálních služeb.

Při zjištění  porušení těchto povinností  nutno předat informaci místně příslušnému 
živnostenskému úřadu, který má oprávnění ke kontrole podle zákona                          
o pohřebnictví.

KHS řády schvaluje, ale nekontroluje jejich dodržování (kromě kompetencí KHS ke 
kontrole uvedených výše, jenž jsou také součástí řádu např. provádění dezinfekce  
apod.).

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Podmínky pro osobní hygienu

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Chladící zařízení

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Měření teploty v chladícím zařízení

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Đezinfekce… ?

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Místnost pro úpravu těl

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Nejčastější právní kvalifikace porušení zákona

• Nedodržení 
předepsaných teplot 

k uložení lidských 
pozůstatků - § 7 
odst. 1 písm. f) 

zákona

Pokud doba od zjištění 
úmrtí prohlížejícím 
lékařem do pohřbení 
přesáhne 1 týden nebo 
kdy to vyžaduje stav 
lidských pozůstatků, 
musí být lidské 
pozůstatky uloženy v 
mrazicím zařízení 
zajišťujícím trvalé 
udržení teploty nižší 
než -10 °C.

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



• lidské pozůstatky do pohřbení 
nutno ukládat pouze v rakvi 
nebo v jiné obdobné schránce 
-  § 7 odst. 1 písm. f) zákona

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Další nepřípustné způsoby uložení  pozůstatků těl

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Místnost pro úpravu těl

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně



Provozní řády + kontroly

• Počet provedených kontrol: 

           pohřební služba -  25 x

           krematorium – 2 x

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně

• Počet schválený provozních řádů: 

            pohřební služba – 30 x

            krematorium – 1 x



Pokuty ve správním řízení a blokové pokuty

• Bloková pokuta

31.5. 2022   10 000,-

• Domluva
Prošlá expirace dezinfekčních 
přípravků

Místnost pro úpravu těl zemřelých

Postoupení informace živnostenskému 
úřadu a krajskému úřadu  
(nenahlášená provozovna, zdrav. 
zařízení)

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně

• Správní řízení

20.4. 2020   20 000,-

 kontrola zahájena v listopadu 2019

5. 6. 2020      25 000,-   
   Kontrola zahájena v únoru  2020



Děkuji za pozornost

KHS Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně


	Snímek 1: „Novela zákona                  o pohřebnictví v SZD KHS ZK“
	Snímek 2: Co přinesla v roce 2017 novela zákona  o pohřebnictví ?
	Snímek 3: Dozor KHS ZK v pohřebnictví – zahájen v režimu novely zákona od 1. 1. 2018
	Snímek 4: Dozor v pohřebnictví
	Snímek 5: Místnost pro úpravu těl
	Snímek 6:  Dozor KHS v pohřebnictví
	Snímek 7: KHS nepřísluší ukládat sankce
	Snímek 8: Podmínky pro osobní hygienu
	Snímek 9: Chladící zařízení
	Snímek 10: Měření teploty v chladícím zařízení
	Snímek 11: Đezinfekce… ?
	Snímek 12: Místnost pro úpravu těl
	Snímek 13: Nejčastější právní kvalifikace porušení zákona
	Snímek 14: lidské pozůstatky do pohřbení nutno ukládat pouze v rakvi nebo v jiné obdobné schránce -  § 7 odst. 1 písm. f) zákona
	Snímek 15: Další nepřípustné způsoby uložení  pozůstatků těl
	Snímek 16: Místnost pro úpravu těl
	Snímek 17: Provozní řády + kontroly
	Snímek 18: Pokuty ve správním řízení a blokové pokuty
	Snímek 19: Děkuji za pozornost

